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Abstrakt

Diplomová práca „Rodičia a marketingové formy cielené na deti: povedomie, postoje a

výchovné prístupy“ sa zaoberá marketingovými a reklamnými formami, ktoré sa snažia

osloviť detské publikum a ich vnímanie zo strany rodičov. Detský segment je

v marketingovom priemysle pomerne obľúbený a to predovšetkým kvôli tomu, že detské

konzumné správanie je ľahko ovplyvniteľné. Veľký vplyv na deti však majú ich rodičia

a práve preto je téma práce zameraná na nich. Na to, aby rodičia vedeli správne

nasmerovať svoje deti je potrebná ich znalosť a správne vnímanie daných marketingových

a reklamných foriem. Teoretická časť práce zahŕňa charakteristiku mediálnej výchovy

v rodine, marketingových foriem cielených na deti, prístupy a stratégie rodičov v mediálnej

výchove a tiež reakcie detí na dané reklamné formy. Praktická časť práce rozoberá popis

zvolenej výskumnej techniky a to konkrétne kvalitatívneho výskumu pozostávajúceho z

pološtrukturovaných hĺbkových rozhovorov. Cieľom hĺbkových rozhovorov bolo zistiť

úroveň orientácie rodičov detí v predškolskom veku v oblasti marketingových foriem

s cielením na deti. Cieľom práce bolo tiež zistenie ich postojov k opísaným reklamným

formám a tiež to, ako k tejto oblasti pristupujú vo výchove svojich detí. Výsledné

negatívne postoje rodičov k reklamným formám vo všeobecnosti a zároveň ich slabá

orientácia najmä v modernejších marketingových formách, to všetko môže slúžiť ako

inšpirácia pre ďalšie prípadné štúdie podobného charakteru.

Abstract

The master thesis “Parents and marketing forms targeted at children: awareness, attitudes

and educational approaches” describes marketing and advertisement methods that aims

towards children and also parental perception of these methods. The children's segment is

quite popular in the marketing industry, mainly because young consumption behaviour is

easily affected. Parents play a big role in influencing children’s perception, which is why I

chose to focus on parents as well. Parents need to know about these advertisement and

marketing’s forms if they want to influence their children in a correct way. The theoretical

part of the thesis describes characteristics of media education in the family, marketing

forms aimed on children, approaches and strategies of parents in media education and also

the reaction of children to the given advertising forms. The practical part discusses the

description of the chosen research technique, namely qualitative research consisting of

semi-structured in-depth interviews. The aim of these in-depth interviews was to find out

the level of orientation of preschool children in the child-targeted marketing forms. The

goal was to establish their attitudes towards these advertising forms and describe how they

approach this area in the education of their children. Negative attitudes of parents towards

advertising forms in general and their weak orientation, especially in modern marketing

forms, can serve as inspiration for other studies with similar nature.
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Úvod

V dnešnej dobe je ťažké upútať detskú pozornosť niečím iným ako je mobil, tablet

alebo televízia. Záujem o média narastá už aj z detskej strany, deti sú prirodzene zvedavé

a všetky nové zručnosti a znalosti si osvojujú rýchlo. Nie je preto výnimkou situácia, kedy

už aj dieťa v predškolskom veku dokáže narábať s rôznymi médiami a takmer plne ich

ovládať.

Mediálna sféra sa rozširuje priveľkou rýchlosťou a nie je možné sledovať každý

jeden pozitívny či negatívny vplyv, ktorý by mohol dieťa poznamenať. Možné však je

dieťa na tieto mediálne vplyvy pripraviť tak, aby dokázalo samé rozlíšiť medzi

pozitívnymi a negatívnymi a aby na nich dokázalo vhodne reagovať. V istom zmysle na

mediálnu výchovu reagujú aj školské a predškolské inštitúcie, no najväčší význam pri

mediálnej výchove dieťaťa má práve rodič. Téma diplomovej práce sa teda bude primárne

zameriavať na rodičov a ich prístupy k mediálnej výchove svojich detí. Práca môže byť

prínosná pre rodičov, ktorí by radi rozšírili svoje obzory a vedomosti v rámci mediálnej

výchovy a naučili sa, ako deťom ukázať rozdiel medzi pozitívnymi a negatívnymi

mediálnymi vplyvmi.

Orientácia rodičov v najnovších marketingových a reklamných formách cielených

na deti je dôležitá nie len pre samotných rodičov, ale svoj význam má aj u detí, na ktoré

môžu rodičia svoje postoje a názory preniesť. V diplomovej práci sa budeme snažiť zistiť

možnosti a spôsoby realizácie mediálnej výchovy zo strany rodičov a navrhnúť jej

prípadné vylepšenia. Na získanie zistenia využijeme kvalitatívny prístup a dáta budeme

zbierať pomocou pološtruktúrovaných hĺbkových rozhovorov s rodičmi.

V teoretickej časti stručne charakterizujeme základné definície mediálnej výchovy

v rodine a tiež poukážeme na niektoré výskumy zamerané na túto tému. V jednotlivých

kapitolách podrobnejšie rozoberieme marketingové formy cielené na deti, ktoré neskôr

spomenieme rodičom aj pri hĺbkových rozhovoroch. Taktiež sa pozrieme na to, aké môžu

mať opisované marketingové formy dopad na samotné deti. V praktickej časti bola

prevedená kvalitatívna analýza hĺbkových rozhovorov s rodičmi, ktorí mali deti

v predškolskom veku. Cieľom hĺbkových rozhovorov bolo zistiť, čo si rodičia

o marketingových formách cielených na deti myslia, či ich dokážu rozpoznať a ako svoje
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deti pred nimi chránia (prípadne nechránia). Výsledky výskumu doplníme záverečnou

diskusiou, kde rozoberieme aj návrhy na zlepšenie výslednej situácie.

1 Mediálna výchova v rodine

Za základný výchovný prvok v živote dieťaťa môžeme považovať rodinu, v ktorej

dieťa vyrastá. Okrem rodiny však detské správanie, názory a postoje formujú rôzne

vonkajšie vplyvy, medzi ktoré môžeme zaradiť aj média a zadávateľov reklamy. Deti

patria medzi najviac senzitívnych divákov, nakoľko si nedokážu sami vytvoriť kritický

názor. Platí to predovšetkým na deti v predškolskom a skoršom školskom veku, teda

približne do jedenásteho až dvanásteho roka života. Podľa Suchého sú deti až v tomto veku

schopné pochopiť a rozlíšiť mediálne posolstvá a začať si na nich vytvárať vlastný názor

(Suchý, 2007, s.34-26).

V prvej kapitole charakterizujeme samotný pojem mediálna výchova a tiež pojmy

mediálne vzdelanie a edukácia. Zameriame sa na vzťah spoločnosti, rodiny a médií a

charakterizujeme médiá v kontexte samotnej rodiny. V závere prvej kapitoly si

rozoberieme hlavné výskumy súvisiace s témou práce realizované v minulosti.

1.1 Vymedzenie základných pojmov

„Mediálnu výchovu je potrebné chápať vo význame ako výchovu intencionálnej

(učiteľmi, rodičmi, médiami samotnými atď.), tak nezámernej. V širšom, v zásade

interakcionistickom poňatí je možné ju chápať ako mediálnu socializáciu“ (Sloboda, 2013,

s.32, preložené autorkou). Stašová, Slaninová a Junová definujú mediálnu výchovu ako

výchovu, ktorá ponúka základné poznatky a zručnosti týkajúce sa mediálnej komunikácie a

práce s médiami (Stašová, Slaninová, Junová, 2015, str. 38). Je to súbor rodičovských

stratégií, ktoré majú za cieľ maximalizovať výhody médií a zároveň istým spôsobom

uchrániť deti od potencionálnej hrozby, ktorú môžu média predstavovať. Za súbor

rodičovských stratégií môžeme považovať napríklad vysvetľovanie využívania médií

deťom, diskusiu ohľadom médií a obsahu v nich, spoločné užívanie médií, nastavenie

automatickej rodičovskej kontroly na mediálnom nosiči, prípadne osobnú kontrolu

samotným rodičom – ako napríklad kontrolu súkromných správ, histórie prehliadania, e-

mailov a podobne. Taktiež sa za rodičovské stratégie považujú formy obmedzovania

užívania médií ako napríklad filtrovanie internetového obsahu, rodičovský zámok, zákazy,
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rôzne formy trestov a podobne. Mediálnu výchovu môžeme v konečnom dôsledku chápať

aj ako proces zámerného a cieľavedomého pôsobenia na vychovávaného a to najmä cestou

vytvárania a ovplyvňovania výchovných podmienok (Encyclopedia of Communication and

Information, 2019).

Nemožno si však mýliť pojem „výchova“ a pojem „vzdelávanie“, nakoľko pod

vzdelávaním rozumieme proces zámerného a organizovaného osvojovania poznatkov,


[…]


Ja im ich už ani veľmi nepúšťam, Maťko si to už vie naklikať sám a Paľko sa k nemu

občas pridá, takže mňa už k tomuto nepotrebujú.

Všimli ste si nejaké reklamy, ktoré sa pred týmito videami zvyknú spustiť?

No minule tam dokonca išla reklama na Sme rodina ((politická strana)), čo mi prišlo dosť

divné.

A ak by ste si mali spomenúť ešte na nejakú inú reklamu?

Hmm... Naposledy tam tuším šlo niečo s takým online prekladačom, ktorý ti akože hneď

opraví angličitnu, keď píšeš na počítači.

Prejdeme teraz trochu mimo youtubu. Všimli ste si nejaké reklamy cielené na deti aj

počas detských televíznych programov?

Určite hej, bolo to na nejaké hračky, ale už si fakt nespomínam, aké hračky to boli.

A čo počítačové hry, hrávajú chlapci nejaké?

Jasné, najčastejšie zvyknú hrať playko ((Play-Station)), to majú veľmi radi.

Zvyknete si niekedy zahrať s nimi?

Áno, spoločne hrávame NHL a Fifu.

Všimli ste si niekedy reklamy v týchto hrách, ktoré s nimi hráte?

Určite.. Napríklad v NHL je reklama na korčule Bauer.

Hovorí Vám niečo pojem advergaming?

Nie, netuším čo to je.

Čo sa týka normálneho sveta, mimo televízie a počítača, všimli ste si niekedy nejaké

kampane, ktoré chceli zaujať Vaše deti?

Teraz si nie som istá, či chápem otázke..

No kampane ako napríklad nejaké detské akcie, alebo hoci aj ochutnávky v nejakom

obchode a podobne.

Aha.. Tak v Hypertescu sú ochutnávky skoro stále.

A čo tak vo všeobecnosti hovoríte na takéto reklamné pôsobenie na deti?

Myslím si, že je to pôsobenie na nás, na dospelých.

Vnímate to ako problém?

Určite. Príde mi to ako istý nátlak prostredníctvom našich detí.
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Čo si myslíte o reklamách, ktoré sa spúšťajú pred youtube videami?

Príde mi to maximálne otravné, vždy to preskakujem. A teraz mi tam niekedy skočia

dokonca dve reklamy za sebou.

A čo hovoríte napríklad na také reklamy v televízii? Samozrejme mám namysli tie,

ktoré propagujú napríklad hračky a sú určené hlavne pre deti.

Zdajú sa mi nudné, no na deti to funguje. Teda aspoň na tie naše, keď tam vidia hračky,

nemôžem prepnúť.

Vnímate to teda ako problém?

Určite, deti potom chcú všetko, čo v tej telke vidia.

Aký postoj máte k online internetovým hrám?

Online s kamarátmi je super, s cudzími ľuďmi sa mi to však nepáči. Snažím sa ich však

spred počítača vyháňať.

Myslíte si, že reklamy o ktorých sme sa doteraz bavili Vaše deti ovplyvňujú?

Áno, deti veria v pravdivosť reklamy a tie produkty čo tam vidia sa im potom vsugerujú do

hlavy.

A ako zvyknú chlapci na rôzne reklamy reagovať?

Páčia sa im, väčšinou tie reklamované veci hneď chcú. Keď ide napríklad ten otravný

Alzáčik, hneď to začnú spievať.

Chcú väčšinou veci, ktoré v reklamách vidia?

Hej, vždy do mňa hučia aby som im kúpila presne tie čipsy čo videli v reklame.

Akým spôsobom Vám to dávajú najavo? Vyvoláva to medzi Vami aj konflikty?

Buď mi to povedia hneď, alebo si na to spomenú v obchode. Čím sú však staršie, tak tým

menej konfliktov je kvôli tomu.

A ako sa k tomu staviate vy? Kúpite im to, čo chceli?
Snažím sa im vysvetliť, že veci nemusia byť také, ako sú prezentované v reklame. Ale

niekedy to vzdám a vec kúpim.

Volíte takýto postup vždy?

Buď sa mi im to podarí vysvetliť, alebo im poviem, že nemám dosť peňazí. To väčšinou

zaberie. Alebo vec niekedy aj kúpim.

Prečo si myslíte, že práve tento postup je ten správny?

Chcem, aby pochopili, že reklama má vec prikrášliť a predať a nemusí ísť o naozaj dobrý

produkt.

72

Myslíte, že Vaši chlapci dokážu rozpoznať reklamu v médiách a uvedomujú si, čo je

cieľom tej reklamy?

Nie nemyslím si. Podľa mňa to príde až keď budú starší.

Čo robíte v prípade reklamnej prestávky, ktorá sa spustí počas detských programov?

Skúšam to väčšinou prepnúť.

Vysvetľovali ste niekedy Vaším chlapcom, čo to tá reklama vlastne je?

Áno, už viackrát.. No nie som si istá, či to pochopili.

Vediete s nimi aj nejaké diskusie ohľadom takýchto reklám? O čom sa s nimi v rámci

tejto témy zvyknete rozprávať?

Rozprávame sa väčšinou o tom, že dobrá reklama a kvalitná vec nemusí byť vždy to isté.

Ak v televízii alebo niekde inde uvidíte reklamu, ktorá sa snaží Vaše deti osloviť,

upozorníte na ňu, alebo ju spoločne prehliadnete?

No keď si tú reklamu všimnú chlapci, snažím sa im dohovoriť, že majú už dosť svojich

vecí, a že nie všetko, čo vidia v reklame, je také aj v skutočnosti.

Zapínate chlapcom na počítači aj Adblock? Ak teda viete, čo to Adblock je.

Áno viem čo to je, teda aspoň tuším.. Je to program, ktorý nejako ruší reklamy, alebo čo.

Počula som už o tom, chcela by som to aj nejako nainštalovať, no zatiaľ sme na to

s manželom nemali čas.

KONIEC ROZHOVORU