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Autor(ka) práce
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Autor(ka) posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená diplomová práce odpovídá schváleným tezím, co se týče cíle a struktury práce. U techniky výzkumu

došlo k drobné změně, kterou autorka zdůvodňuje v kapitole 5.1.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2.1-2.2: Autorka předložené diplomové práce prokázala schopnost práce s odbornou literaturou i schopnost

nastudovanou literaturu aplikovat.

2.3-2.4: Autorka si vybrala pro svůj výzkum kvalitativní přístup a design zakotvené teorie. Data získaná od

rodičů analyzovala dle Strausse a Corbinové (1999), kromě odpovědí na výzkumné otázky tak autorka doplnila

rovněž paradigmatický model, pomocí něhož uspořádala výsledky svého výzkumu.

2.5: Tématu mediální výchovy v rodině v ČR doposud nebyla věnována taková pozornost, jakou by si zasloužilo.

Ačkoliv už byly některé studie na toto téma v minulosti provedeny, nezaměřovaly se na něj v souvislosti s

marketingovými formani, které se snaží cílit na děti. Diplomová práce tak představuje přínos pro rozvoj oboru.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3.5: Diplomová práce je ve slovenštině, proto vedoucí diplomové práce nemůže kompetentně posoudit množství

případných chyb.

3.6: Co se týče grafické úpravy, práce je celkově pěkně upravena. Snížený stupeň hodnocení u tohoto kritéria

hodnocení je doporučen za několik drobností. Autorka zapomněla odstranit spojky, předložky a další nevhodné

výrazy na koncích řádků, a to v celé práci. Dále v obsahu se jí na předposledním řádku nezobrazilo číslo strany u

tezí DP. Také by bylo vhodnější některé kapitoly a části textu odsunout na novou stránku (např. kapitola č. 1,

jednotlivé přílohy) a tabulku č. 1 zmenšit, aby se vešla do stanovených okrajů stránky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka předložené diplomové práce si vybrala pro svůj výzkum téma, kterému doposud nebyla věnovaná

pozornost. Zpracovala ho pomocí kvalitativní přístupu a designu zakotvené teorie dle Strausse a Corbinové

(1999), kromě odpovědí na výzkumné otázky autorka doplnila rovněž paradigmatický model, pomocí něhož

uspořádala výsledky svého výzkumu.

Diplomová práce Kristíny Šuvadové je kvalitně zpracovaná a i přes nedostatky zmíněné výše (3.5 a 3.6) si

zaslouží hodnocení A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V závěru práce píšete: „Výsledky práce poukazujú na celkové negatívne postoje rodičov voči

akýmkoľvek reklamným a marketingovým formám, ktoré sa snažia osloviť ich deti, preto by mohli slúžiť

ako inšpirácia pre firmy a inzerentov, ktorí by mali snahu dané rodičovské postoje napraviť.“ Co byste

marketingovým tvůrcům v tomto ohledu doporučila?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19. 6. 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.